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Förord 

Samhället behöver anpassas till den pågående klimatförändringen och ta hänsyn till dess konse-

kvenser vid planering av bebyggelse och infrastruktur. För effektiv klimatanpassning krävs inte 

bara planeringsunderlag och beslutsstöd som är flexibla, ämnesövergripande och tar hänsyn till lo-

kala variationer, utan som också gör det möjligt att samordna olika åtgärder på regional nivå.  

 

SGI har sedan 2009 tilldelats medel från anslag 1:10 Klimatanpassning för klimatanpassningsinsat-

ser genom bland annat skredriskkarteringar, metodutveckling och nyttiggörande av material från 

karteringarna. 

 

Under åren 2012-2013 nyttiggjorde SGI materialet från Göta älvutredningen (GÄU) (SGI 2012), 

som pågick mellan år 2009 och 2012, samt identifierade ytterligare vattendrag som bedöms priori-

terade för kartläggning av skredrisker. Norsälven karterades som ett pilotområde för utveckling av 

en förenklad metodik för skredriskkartering jämfört med GÄU. Utredningen längs Säveån bygger 

vidare på den metodik som togs fram för Norsälven. Kartläggningen syftar till att ge ett heltäck-

ande underlag längs vattendraget på översiktsplanenivå för att underlätta prioriteringar i kommu-

ners och länsstyrelsers fortsatta arbete med att anpassa samhället till förändring i klimatet.  

 

Utredningens resultat och slutsatser presenteras i den här publikationen òSkredrisker i ett fºrªndrat 

klimat ï Sªve¬nò, bestående av tre delar: 

¶ Del 1 ï Sammanfattning och kartredovisning är en sammanfattning av uppdraget samt för-

slag på hur resultaten kan användas i arbetet med klimatanpassning i kommuner och län. Här 

finns också en redovisning av skredriskerna i kartform. Kartorna innehåller både skredrisker 

för dagens förhållanden och en bedömd känslighet för klimatpåverkan längs ån. 
 

¶ Del 2 ï Metodik  för kartläggning  innehåller en mer utförlig beskrivning av utredningens me-

toder, inventeringar, undersökningar, beräkningar och analyser. 
 

¶ Del 3 ï Fördjupningsbilaga innehåller en fördjupad beskrivning av den använda metodiken 

för konsekvensanalysen. 

 

Redovisningen finns tillgänglig i form av kartor via SGI:s kartvisningstjänst. Tjänsten innebär att 

olika kartskikt (GIS-skikt) kan tändas och släckas vilket kan vara mycket värdefullt i planerings-

sammanhang. 

 

Arbetet har i huvudsak utförts av medarbetare på SGI och organiserats som ett huvuduppdrag samt 

ett antal deluppdrag för metodutveckling, analys och utredning. Arbetet har letts av en uppdrags-

ledningsgrupp bestående av Karin Bergdahl, Karin Odén, Gunnel Göransson och Hjördis Löfroth. 

Förutom ovanstående har Åsa Jönsson, Ramona Kiilsgaard, Eva Narbrink och Lisa Van Well varit 

deluppdragsledare. Rebecca Bertilsson, Anette Björlin, Jim Hedfors, Ulrika Isacsson,  

Godefroid Ndayikengurukiye, Wilhelm Rankka, Gasper Sechu och Mats Öberg har bidragit i bety-

dande omfattning i uppdragsarbetet. Sammanlagt har ett 30-tal SGI-medarbetare bidragit i arbetet. 

Bo Lind har interngranskat rapporten. 

 

Samverkan har också skett med andra myndigheter och forskningsinstitut bland annat Sveriges 

geologiska undersökning (SGU), Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI), Läns-

styrelsen i Västra Götalands län samt Göteborgs stad, Lerums och Partille kommuner. 

 

Beslut om publicering har tagits av Charlotte Cederbom, avdelningschef Geoplanering och klimat-

anpassning, Linköping i augusti 2017. 
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Skredriskanalys Säveån ï i korthet 

Skredriskanalysen utmed Säveån har resulterat i en samlad översiktlig bild av risken för 
skred i dagens och framtidens klimat, för bebyggd såväl som ännu obebyggd mark och för 
områden med samhällsviktig infrastruktur. 

Risken för skred 

Hög skredrisknivå, det vill säga där sannolikheten för 

skred är påtaglig och där konsekvensen av ett skred skulle 

bli stor för befintlig bebyggelse och infrastruktur, före-

kommer inom 10 procent av markytan inom det utredda 

området. Dessa ytor innehåller bland annat industrier i 

Göteborg och Partille samt en del bebyggelse och större 

väg- och järnvägsanläggningar, väg E20 samt Västra 

stambanan, längs Säveån i framför allt Partille och Le-

rum. 

 

Medelhög skredrisknivå är vanligt i området närmast ån 

längs större delen av vattendraget vilket innebär cirka 15 

procent av markytan inom hela det utredda området. 

Sannolikheten för skred är där påtaglig men befintlig be-

byggelse och samhällsviktig infrastruktur saknas. Ett 

stort skred i de här områdena skulle kunna orsaka sekun-

dära konsekvenser som översvämning av bebyggelse och 

infrastruktur uppströms och nedströms, vilket inte tagits 

hänsyn till i den här analysen.  

 

Huvuddelen av utredningsområdet har låg risknivå vil-

ket innebär cirka 50 procent av markytan inom det ut-

redda området. 

 

Känsligheten för klimatpåverkan för ett framtida klimat bedöms som stor för del av Partille 

(Kåhög-Jonsered) samt inom Lerums centrumdelar. Övriga delar är bedömda att ha antingen mått-

lig känslighet för klimatpåverkan eller liten känslighet för klimatpåverkan. 

Åtgärder för att minska skredrisken 

Identifierade områden med hög skredrisknivå bör utredas vidare för beslut om eventuella åtgärder. 

Arbete med mer detaljerade utredningar och åtgärder pågår redan i stor omfattning av kommunerna 

inom de nu identifierade riskområdena. Risken för skred längs vattendragen kan minskas med åt-

gärder för att antingen minska sannolikhet och/eller konsekvens. Sannolikhetsreducerande åtgärder 

är oftast fysiska i form av avschaktningar, tryckbankar och erosionsskydd. Konsekvensreducerande 

åtgärder kan vara exempelvis att flytta byggnader och anläggningar.  

Vidareutveckling av förenklad metodik 

Metodiken som använts för skredriskkarteringen av Säveån är en förenklad metodik av den som 

användes i Göta älvutredningen. Metodiken anpassas för varje vattendrag och har vidareutvecklats 

bland annat vad gäller konsekvensklassningen, där även förorenade områden numera ingår. Meto-

diken för riskkartering som tagits fram är applicerbar för skredriskkartering längs andra vattendrag. 

Både metodiken för sannolikhetsklassning och konsekvensklassning kan användas var för sig, me-

todiken för konsekvensklassning kan med anpassning nyttjas för kartering av andra naturolyckor. 

Foto: SGI 

Kartvisningstjänst 

På vår webbplats swedgeo.se 
finns en kartvisningstjänst där  
datalagren med sannolikhets-, 
konsekvens- och skredriskkartor 
utmed ån visas, samt ytterligare 
lägesbunden information som inte 
redovisas i den här rapporten. 

http://www.swedgeo.se/
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1. Bakgrund 

 
 

SGI har genom Göta älvutredningen (GÄU) (SGI 2012) utvecklat metoder att kartera risker för 

skred som även kan tillämpas för andra områden. 

 

Det skredriskkarteringsarbete för fler vattendrag som SGI påbörjade med Norsälven som pilotom-

råde, och som fortsatt med Säveån beskrivs i SGI:s budgetunderlag som òEn utredning av ett mer 

heltäckande slag som kan utmynna i det nödvändiga planerings- och beslutsunderlag som länssty-

relser och kommuner behºver fºr klimatanpassning p¬ regional och lokal niv¬ò. 

 

Med en samlad bild av skredriskområden längs prioriterade vattendrag (SGI 2013) kan en bättre 

underbyggd bedömning göras av vilka områden som kräver mer detaljerade geotekniska utred-

ningar samt var anpassningsåtgärder (geotekniska förstärkningsåtgärder och klimatanpassningsåt-

gärder) gör mest samhällsnytta och blir mest kostnadseffektiva. De kommuner som berörs får dess-

utom ett mer komplett underlag vad gäller sannolikheten för- och samhällskonsekvenser av skred 

både inom bebyggda områden och inom områden där ny bebyggelse planeras.  

 

Syftet med skredriskkarteringarna är således att producera en heltäckande skredriskkarta längs ak-

tuellt vattendrag. Kartan presenterar utbredningen av skredriskklasser och sannolikhet respektive 

konsekvens (som talpar), samt effekten av klimatförändring i ett 100-årsperspektiv. Skredriskkartan 

ska kunna användas som ett planeringsunderlag för beslut om åtgärder vid kommunal översiktspla-

nering. 

 

Metoderna som nyttjades i GÄU (SGI 2012) tillämpades i möjligaste mån för Norsälven (SGI 

2015) och har vidareutvecklats än mer för Säveån. Metodutveckling har bland annat varit nödvän-

dig för att få ned utredningskostnaderna och förenkla tolkningen av kartorna utan att det ska leda 

till någon avgörande försämring av användbarheten. Hänsyn har tagits till synpunkter som kommit 

fram efter GÄU, bland annat har det eftersträvats att göra resultaten lättförståeliga. 

 

Skredriskkarteringarna bidrar till en stor samhällsnytta genom att ge underlag för att: 

¶ undvika/mildra konsekvenser av skred, 

¶ minska sannolikheten för skred, 

¶ stödja miljökvalitetsmålen god bebyggd miljö (och god giftfri miljö) 

¶ ge underlag till planering för framtida klimat. 

  

I Sverige finns många skredkänsliga områden. Områden längs vattendrag som rinner genom 
lösa jordlager är ofta mer utsatta än andra. I sådana områden kan också klimatförändringens 
effekter bli påtagliga med exempelvis ökade vattenflöden som medför ökad erosion och för-
sämrad stabilitet i marklagren. Skredriskkarteringarna syftar till att ge en heltäckande bild av 
skredriskerna längs det aktuella vattendraget. En bild över läget idag men också med per-
spektivet år 2100. 
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1.1 Omfattning och avgränsning 

Utredningsområdet för Säveån sträcker sig från Sävelången i Lerums kommun till Gamlestaden i 

Göteborg, nära mynningen i Göta älv, se Figur 1.1. Totalt innebär detta en sträcka i vattendraget på 

cirka 30 km, motsvarande 60 km strandlinje. Utredningsområdets bredd avgränsas till cirka 200 

meter från strandlinjen, i vissa fall ett kortare avstånd då en avgränsning mot fastmark kunnat gö-

ras.  

 

 

 

Figur 1.1  Utredningsområde ï Säveån.  





 

 
SGI Publikation 38ï1 

 12 (33) 
 

Konsekvenser 

Ytan för extremt stora och katastrofala konsekvenser är cirka 36 % av utredningsområdets yta med 

varierande avstånd från Säveån. Den största delen av utredningsområdets yta har dock lindriga kon-

sekvenser och det är ytorna med naturområden och obebyggd mark som detta avspeglas i. Dessa 

ytor finns som stora sammanhängande ytor framför allt på den norra sidan om ån, medan dessa om-

råden är lite mindre ytor och är relativt jämt fördelade på den södra sidan om ån. 

Skredrisk 

Längs hela sträckan inom Göteborg förekommer antingen hög eller medelhög skredrisknivå strand-

nära, på både södra och norra sidan av vattendraget. På lite längre avstånd från strandkanten är 

skredrisknivån i allmänhet låg. Inom i princip hela sträckan inom Göteborg finns det geotekniska 

stabilitetsutredningar med både detaljerad och fördjupad utredningsnivå. Dessa visas på kartan som 

nedtonade ytor och skall ses som att kommunen redan har uppmärksammat skredrisken. Stabilitets-

höjande åtgärder finns också genomförda på flera platser. 

 

I Figur 2.1 visas en översikt av skredriskkartan inom Göteborg med bedömd klimatpåverkan och 

med markering av områden med befintliga detaljerade och fördjupade stabilitetsutredningar. 

Klimatpåverkan 

Klimatpåverkan har bedömts som måttlig för en stor del av området fram till längdmätning cirka 

4600 där klimatpåverkan övergår till liten. 

 

Figur 2.1 visar en översiktlig kartbild av skredrisknivåerna inom Göteborg med bedömd klimatpå-

verkan och med markering av områden med befintliga detaljerade och fördjupade stabilitetsutred-

ningar. I kartblad 1 och 2 redovisas resultat för Göteborg för respektive skredrisker, sannolikhets-

klasser och konsekvensklasser. 

 

 
 

Figur 2.1  Översiktsbild skredriskkarta, delområde Göteborg. (© SGI, Lantmäteriet, Geodatasamverkan). 
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2.1.2 Partille 

Sannolikhet 

Inom Partille är området med tydlig och påtaglig sannolikhet för skred cirka 35 % av utrednings-

områdets yta och då framför allt områdena närmast Säveån. Området sträcker sig 30-100 meter från 

Säveån, i vissa fall något längre, till exempel vid Kåbäcken, Kåhög och Jonsered. På denna sträcka 

finns det kvicklera i området som gör att skredutbredningen blir större, och därmed blir också om-

rådet med tydlig och påtaglig sannolikhet större. Inom en hel del av områdena med tydlig och på-

taglig sannolikhet har det utförts eller pågår mer detaljerade utredningar. I många fall har även åt-

gärder utförts. Cirka 50 % av ytan har försumbar sannolikhet för skred och det gäller framför allt 

områden en bit från Säveån (mer än 60-100 meter från ån). 

Konsekvenser 

Ytan med extremt stora och katastrofala konsekvenser är cirka 33 % av utredningsområdets yta och 

på varierande avstånd från Säveån (generellt dock mer än 60 meter från strandkanten). Den största 

delen av ytan har dock lindriga konsekvenser, cirka 50 %, och det är ytorna med naturområden och 

obebyggd mark som detta avspeglas i. Dessa ytor finns som stora sammanhängande ytor på framför 

allt den norra sidan om ån i den östra delen öster om Brodalsbäcken och för området öster om Ud-

daredsbäcken på den södra sidan av ån. 

Skredrisk 

Medelhög skredrisknivå förekommer längs stranden utmed hela sträckan, och avbryts på ett antal 

platser av hög risknivå, bland annat i området där Västra stambanan korsar ån i kommungränsen till 

Göteborg, samt i Kåhög och Jonsered där zonerna sträcker sig upp till ett par hundra meter från 

strandkanten. På många ställen inom Partille finns det geotekniska stabilitetsutredningar med både 

detaljerad och fördjupad utredningsnivå. Dessa visas på kartan som nedtonade ytor och skall ses 

som att kommunen redan har uppmärksammat skredrisken. Stabilitetshöjande åtgärder finns också 

genomförda på flera platser. 

Klimatpåverkan 

Klimatpåverkan med hänsyn till ökad sannolikhet för skred bedöms som liten till måttlig för större 

delen av Partille förutom för delar av Kåhög och Jonsered där klimatpåverkan övergår till mellan 

måttlig och stor. 

 

I Figur 2.2 visas en översikt av skredriskkartan inom Partille med bedömd klimatpåverkan och med 

markering av områden med befintliga detaljerade och fördjupade stabilitetsutredningar. I kartblad 2 

till 4 redovisas resultat för Partille för respektive skredrisker, sannolikhetsklasser och konsekvens-

klasser. 
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Figur 2.2  Översiktsbild skredriskkarta, delområde Partille. (© SGI, Lantmäteriet, Geodatasamverkan). 

2.1.3 Lerum 

Sannolikhet 

De geologiska förhållandena längs Säveån inom Lerum är mer fragmenterade och varierande än 

längre nedströms. Det gäller särskilt uppströms Lerums centrum. Interpolationen mellan de upprät-

tade representativa sektionerna blir här svårare och resulterar i större osäkerhet beträffande sanno-

likhetsklassningen, se vidare Bilaga 1 för beskrivning av sannolikhetsklassningen mellan beräk-

ningssektionerna  

 

Inom Lerum är området med tydlig och påtaglig sannolikhet cirka 13 % av utredningsområdets yta 

och då framför allt utmed båda sidor av Säveån i Lerums centrum samt på den norra sidan av Sä-

veån mellan Stenkullen och Floda. Området sträcker sig 0-100 meter från Säveån, i vissa fall något 

längre till exempel i Lerums centrum. På denna sträcka finns det kvicklera i området som gör att 

skredutbredningen blir mer än 150 meter. Inom en hel del av dessa ytor har det utförts eller pågår 

mer detaljerade utredningar. I många fall har även åtgärder utförts, vilka inte funnits möjlighet att 

ta hänsyn till i detalj i denna översiktliga utredning. Cirka 43 % av utredningsområdet har försum-

bar sannolikhet för skred och det gäller framför allt områdena en bit från Säveån, det vill säga mer 

än 60 - 100 meter från ån till exempel i Lerums centrum och från Hedefors och österut på den norra 

sidan av Säveån. På den södra sidan av Säveån öster om Lerums centrum är det försumbar sanno-

likhet för långa sträckor även närmast ån. 

Konsekvenser 

Ytan med extremt stora och katastrofala konsekvenser är cirka 21 % av utredningsområdets yta och 

på varierande avstånd från Säveån. I Lerums centrum ligger även de största konsekvenserna väldigt 

nära Säveån, men för övriga delar ligger dessa på större avstånd än 50 meter från ån. Den största 

delen av ytan har dock lindriga konsekvenser, cirka 55 %, och det är ytorna med naturområden och 

obebyggd mark som detta avspeglas i. Dessa ytor finns som stora sammanhängande ytor öster om 

Lerums centrum fram till Hedefors samt mellan Stenkullen respektive Knavra bro och Floda. 

Skredrisk 

Cirka 7 % av markytan inom Lerum klassas som hög risknivå, 8 % som medelhög nivå och cirka 

49 % har låg risknivå i den totala ytan. Kring Aspen är skredrisknivån mestadels låg förutom utmed 
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2.2 Redovisning av resultat på kartor 

Resultaten redovisas i tre olika kartserier i skala 1:10 000 (A4) i kartbilagan. Kartorna är indelade i 

skredriskkartor, sannolikhetskartor och konsekvenskartor med bladindelning 1-11, se bladöversikt i 

Kartbilagan.  

¶ Skredriskkartor : Skredriskerna samt känslighet för klimatpåverkan inom olika områden ut-

med Säveån redovisas på skredriskkartor (Blad 1-11). 
 

¶ Sannolikhetskartor: Sannolikheten för skred samt känslighet för klimatpåverkan utmed Sä-

veån redovisas på sannolikhetskartor  

(Blad 1-11). 
 

¶ Konsekvenskartor: Konsekvenser av skred utmed Säveån redovisas på konsekvenskartor  

(Blad 1-11). 

 

I Figur 2.4 beskrivs innebörden i de olika symboler och beteckningar som förekommer i legenden 

på riskkartorna. Den sammanvägda risken (av sannolikhet och konsekvens) redovisas i tre nivåer: 

låg, medel och hög risknivå. 

 

 

  

Dagens risknivåer 
 

 

 

Område med låg skredrisk. För befintliga byggnader och anläggningar krävs 
ingen särskild utredning. För nyexploatering krävs stabilitetsutredning. 

 
 

Område med medelhög skredrisk. Befintliga byggnader och anläggningar kon-
trolleras med detaljerad stabilitetsutredning. För nyexploatering krävs detalje-
rad stabilitetsutredning och eventuellt åtgärder. 

 

 

Område med hög skredrisk. Behov av åtgärd för befintliga byggnader och an-
läggningar klarläggs med detaljerad stabilitetsutredning. För nyexploatering 
krävs detaljerad stabilitetsutredning och sannolikt stabilitetshöjande åtgärder. 

 Klimatpåverkan *)    

 

 

Liten känslighet för klimatpåverkan. Klimatförändringen innebär ingen ge-
nerell fºrªndring av sannolikhetsklass. Med òingen generell fºrªndringò me-
nas att sannolikheten förändras upp till ett halvt steg för områden med låg 
sannolikhet (S1-S2) i dagens klimat, medan det för områden med viss till 
påtaglig sannolikhet (S3-S5) inte innebär någon förändring. 

 

 

 

Måttlig känslighet för klimatpåverkan. Klimatförändringen innebär att san-
nolikhetsklassen förändras med ett halvt till ett steg i områden med låg 
sannolikhet (klass S1-S2) i dagens klimat, medan det för områden med 
viss till påtaglig sannolikhet (klass S3-S5) förändras med upp till ett halvt 
steg. 

 

 
 

Stor känslighet för klimatpåverkan. Klimatförändringen innebär att sanno-
likhetsklassen förändras med mer än ett steg i områden med låg sannolik-
het (klass S1-S2) i dagens klimat och mer än ett halvt steg i områden med 
viss till påtaglig sannolikhet (klass S3-S5). 

 

 *) För områden med den högsta sannolikhetsklassen (S5) kan inte sannolikhetsklassen öka. I dessa områden kan dock 
även en liten påverkan orsakad av klimatförändring innebära att skred inträffar. 

 

Figur 2.4  Förklaring av legend på skredriskkartor. Linjemarkeringen för klimatpåverkan anges i kartan längs 

strandlinjen på båda sidor av vattendraget.  



 

 
SGI Publikation 38ï1 

 17 (33) 
 

2.2.1 Användning av kartorna 

Den totala konsekvensen vid ett skred beror på hur stort skredet blir vilket illustreras i Figur 2.5. 

Det vanligaste förhållandet är att ett skred börjar vid strandkant och utvecklas bakåt i olika omfatt-

ning beroende på jordlagrens egenskaper och hur topografin ser ut i området. När det finns kvick-

lera i området kan utbredningen bli omfattande. Den totala konsekvensen framgår inte av konse-

kvenskartorna, utan måste bedömas i varje enskilt fall.  

 

 

 

Figur 2.5  Illustration av hur konsekvenserna av ett skred beror på skredets storlek och utbredning. 

 

 

I Figur 2.6 visas inventerade òverkligaò skredomr¬den fºr en del av utredningsområdet visat i för-

hållande till sannolikhetsklassning och konsekvensklassning. Detta ges som ett exempel på hur 

man kan bedöma trolig skredutbredning inom området och få en ungefärlig uppfattning om storlek 

på konsekvenserna. 
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Figur 2.6  Kartutsnitt som visar exempel på utbredning av tidigare skred (ljusblåstreckad linje) i förhållande till 

sannolikhetsklassningen och konsekvensklassningen. Skredens storleksordning varierar från cirka 400 m 
längd och 50-80 m djupt till 75-100 m långt och 40-70 m djupt. © SGI, SGU, LM, geodatasamverkan. Topogra-
fin i bilderna är från NH-data. Mellanbilden visar sannolikhetskartan och den undre bilden visar konsekvens-
kartan. 






























































































































